



## طلایه‌داری حزب اسلام؛ از دستگیری دکتر صمداف تا محکومیت جانشین حزب

در میان احزاب آذری، حزب اسلام بیشترین واکنشها را نسبت به بازگرداندن اراضی اشغالی جمهوری آذربایجان داشته است اما اعضای این حزب به دلیل داشتن مواضع ضدغربی، همواره از طرف حاکمیت تحت فشار بوده اند.

به گزارش آران نیوز به نقل از گروه بین الملل آن‌اج: حزب اسلام از جمله احزابی بود که با مجوز وزارت دادگستری جمهوری آذربایجان، فعالیت سیاسی خود را، با گرایش‌های اسلامی در سال 1992 به رهبری حاج علی اکرام علی‌اف آغاز کرد و با شعارها و موضع‌گیری‌های اسلام‌گرایانه به فعالیت پرداخت. اعضای این حزب خواهان گسترش فرهنگ اسلامی در جمهوری آذربایجان بوده و برای حفظ استقلال اقتصادی و سیاسی آذربایجان، تحت حاکمیت قوانین اسلامی مبارزات‌شان را آغاز کرده بودند و هرگونه ناسیونالیستی قومی را رد و شعار گسترش و توسعه فرهنگ اسلامی را در راس برنامه‌های خود قرار دادند. گسترش روابط با کشورهای اسلامی بجای توجه و گرایش به کشورهای غربی از جمله خواسته‌های اصلی حزب اسلام می‌باشد. دیدگاه‌های اسلامی و ضد غربی رهبران این حزب باعث حساسیت نظام لائیک و غربگرای این کشور - با 98 درصد مسلمان و بالای 85 درصد شیعه - نسبت به فعالیتهای این حزب شد تا جائیکه، فعالیت این حزب در سال 1996م توسط حکومت با مشکلات جدی مواجه و تعدادی از رهبران آن را زندانی و تعدادی را هم مجبور به مهاجرت نمود.

از آن سال فعالیتهای حزب اسلام با فراز و نشیب‌هایی همراه بوده است. با اعمال محدودیتهای فراوان علیه این حزب طی بیش از یک دهه گذشته، نه تنها فعالیتهای این حزب کاهش نیافته بلکه بعلاوه بافت جمعیتی این کشور، حمایت‌های مردم مسلمان جمهوری آذربایجان از حزب اسلام افزایش یافته است. پشتیبانی مردمی از حزب اسلام باعث تقویت انگیزه فعالیتهای رهبران این حزب در حرکت‌های اسلامی خود شده اند تا جائیکه برخی از اقدامات این حزب در روند سیاست‌های دولت موثر واقع شده و در برخی مواقع دولت بعلاوه پایگاه مردمی حزب، مجبور به عقب نشینی از سیاست‌های ضد دین‌گرایانه خود شده است.

در میان احزاب آذری، حزب اسلام بیشترین واکنشها را نسبت به بازگرداندن اراضی اشغالی جمهوری آذربایجان از ارمنستان طی چند سال اخیر از خود نشان داده است. باید گفت احزاب آذری عمدتاً با مساعدت حزب حاکم یعنی آذربایجان نوین و یا تامین مالی بیگانگان در عرصه سیاسی و اجتماعی جمهوری آذربایجان فعالیت می‌کنند. در حالی که حزب اسلام با کمک‌ها و حمایت‌های مردمی در سراسر جمهوری آذربایجان فعالیت دارد حتی در مواقعی که دولت به احزاب سیاسی این کشور کمک مالی کرده، حزب اسلام را از این کمک‌ها محروم ساخته است.

یکی از حرکت‌ها و فعالیت‌های جدی حزب اسلام در مخالفت صریح با موضوع ممنوعیت حجاب در مدارس دخترانه این کشور بود. رهبر حزب اسلام آقای دکتر محسن صمداف، در تاریخ 7 ژانویه 2011 (17 دی 1389) طی یک سخنرانی در جلسه حزب اسلام، سیاست‌های دولت باکو را یادآور سیاست‌های معاویه و یزید دانسته و با انتقاد شدید از دولت الهام علی‌اف، اقدامات دولت را با سیاست‌های سال 1937 کمونیست‌ها مقایسه کرده بود.

پس از این سخنرانی در سال 1389 دادگاه عالی این کشور حاج محسن صمداف را به جرم دورغین حمل سلاح و مواد مخدر به مدت 12 سال، به حبس محکوم کرد.

### مواضع غیرقابل تغییر حزب اسلام و موج جدید دستگیری‌ها

امروز هم حجت الاسلام الهام علی‌اف جانشین حزب اسلام که در ماه‌های گذشته موضع‌گیری‌هایی علیه طرح آمریکایی معامله قرن و همچنین در حمایت از جبهه مقاومت اسلامی داشته است، بعد از دستگیری به سرعت محاکمه شده و به چهار ماه بازداشت موقت محکوم شده است.

حجت الاسلام الهام علی‌اف جانشین حزب اسلام در طول مدت فعالیت خود در این حزب، هیچ اقدام غیرقانونی و خلاف قواعد و قوانین جمهوری آذربایجان انجام نداده است و بازداشت این روحانی، اقدامی غیرقانونی علیه ایشان و نقض حقوق انسانی و مغایر با دموکراسی در عنوان می‌شود.

شروع مجدد برخورد‌های غیرمنطقی و غیرقانونی با اسلامگرایان در جمهوری آذربایجان، یادآور روزهایی است که حاکمیت این کشور بدون دلیل و با طرح اتهامات واهی نظیر حمل مواد مخدر و

سلاح، روحانیون سرشناس این کشور را زندانی می کرد. لازم به توضیح است دادگاه حقوق بشر اروپا چندی پیش، جمهوری آذربایجان را به علت نقض حقوق و ضرر معنوی به دکتر محسن صمد اف، که به علت یک سخنرانی حزبی در سال 2011 به زندان محکوم شده است، چهار هزار یورو جریمه کرده بود که سندی دیگر از اتهام زنی های واهی دولت علی اف به اسلامگرایان می باشد.